
ROMANIA
JUDEŢUL BRAŞOV

CONSILIUL LOCAL FĂGĂRAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

HOTĂRÂREA NR. 376 
din data de 28.11.2018

privind constatarea pierderii valabilităţii eşalonării la plata datoriilor 
de către S.C. Toderavis S.R.L.

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ, întrunit în şedinţa ordinară,

Având în vedere:
- expunerea de motive a primarului municipiului Fagaras si raportul de specialitate 

nr.35.449/07.11.2018 al Serviciului Venituri Bugetare, prin care se constata pierderea eşalonării la 
plata datoriilor SC Toderavis SRL identificata prin CUI 10065708

-ţinând seama de avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ale consiliului local, 
respectiv: Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe şi administrarea
domeniului public si privat al municipiului, Comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi 
de arhitectură. Comisia pentru servicii publice, pentru comerţ şi agricultură, Comisia pentru 
activităţi ştiinţifice, învăţământ, culte, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement, 
Comisia pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, problemele minorităţilor, precum şi Comisia de turism, relaţii 
externe şi integrare europeană,

- in conformitate cu prevederile art.185 din Legea 207/205 privind codul de procedura 
fiscala, cu modificările si completările ulterioare si ale HCL 306/2017 privind aprobarea procedurii 
de acordare a eşalonărilor la plata impozitelor, taxelor si a altor obligaţii la bugetul local al 
municipiului Fagaras, a eşalonărilor la plata majorărilor de intarziare de orice fel, cu excepţia 
majorărilor de intarziere datorate pe perioada de eşalonare de contribuabilii persoane fizice si 
juridice,

- in baza dispoziţiilor prevăzute la art.20 din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale 
şi ale H.C.L. nr. 249/27.09.2018

în temeiul art.36, alin.2, alin.2, lit.b, alin.4, lit.c, alin.9, art.45, alin.2, lit.c din Legea 
nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. Se constata pierderea valabilităţii eşalonării la plata a datoriilor S.C. 
Toderavis S.R.L., C.U.I. 10065708 aprobata prin H.C.L. nr. 249/27.09.2018 pentru suma de 
64.769 lei.

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


Art.2. Pentru suma rămasă de recuperat de 62.970 lei se va continua procedura de 
executare silită prevăzută de codul de procedură fiscală.

Art.3. La data prezentei îşi încetează aplicabilitatea prevederile H.C.L.nr. 
249/27.09.2018.

Art.4. Cu ducerea la îndeplinire se încredinţează Primarul municipiului Făgăraş prin 
Direcţia Buget Finanţe-Serviciul Venituri Bugetare.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ CONTRASEMNEAZĂ

Prezenta hotărâre se comunică : 
1 ex. dosarul şedinţei 
1 ex. colecţie 
1 ex. Prefectură 
1 ex. Primar 
1 ex. Direcţia B.F.
1 ex Serv. V.B.
1 ex. SC Toderavis SRL 
1 ex. Birou relaţii cu publicul 
1 ex. mass-media 
1 ex. afişare

Cod -50


